БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ
МИНИСТРЛЫFЫ

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru

Бойороҡ

«___»__________ 20__й. № ____

Приказ

«___»__________ 20__г.

О проведении Всероссийской конференции с международным участием

XXV Университетские неврологические чтения совместно

с «Нейрофорумом-2021»

В соответствии с п. 37 раздела «Конференции» Плана основных

организационных мероприятий Министерства Здравоохранения Республики

Башкортостан на 2021 год,  п р и к а з ы в а ю:

1.  Провести 27-28 мая 2021 года Всероссийскую конференцию с

международным участием XXV Университетские неврологические чтения

совместно с «Нейрофорумом-2021» (далее – Нейрофорум-2021).

2.      Утвердить программу Нейрофорума-2021 (Приложение).

3.  Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан

командировать врачей специалистов - неврологов, терапевтов, педиатров, генетиков,

врачей общей практики, врачей функциональной диагностики, нейрохирургов,

травматологов, реабилитологов для участия в работе Нейрофорума-2021;

4. Директору ГКУЗ РБ МИАЦ Хуснуллиной И.Р. обеспечить размещение

информации о проведении Нейрофорума-2021 на сайте Минздрава РБ и в средствах

массовой информации.

5. Рекомендовать ректору ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России

Павлову В.Н. (по согласованию) направить сотрудников из числа профессорско-

преподавательского состава, ординаторов, аспирантов профильных кафедр,

курсантов ИДПО для участия в работе Нейрофорума-2021.

6.    Ответственность за проведение Нейрофорума-2021 возложить на главного

внештатного специалиста невролога Минздрава РБ  Кутлубаева М.А..

7. Главному внештатному специалисту неврологу Минздрава РБ

Кутлубаеву  М.А..    представить    информационную    справку   о проведенном

мероприятии в отдел ОМПВН Минздрава РБ, в том числе на электронный адрес:

vzot20@bashkortostan.ru  в трехдневный срок после проведения Нейрофорума-2021.

8.    Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Первый заместитель

министра

    Г.Ф. Зиннурова

orgot11.mz
Пишущая машинка
19           05              21                         750-А                  19          05              21

mailto:vzot20@bashkortostan.ru

Приложение

к приказу Минздрава РБ

от «___»_____2021 г. №_______

ПРОГРАММА

Всероссийской конференции с международным участием

XXV Университетские неврологические чтения

совместно с «Нейрофорумом-2021»

Даты проведения: 27-28 мая 2021 года

Место проведения: РБ, ул. З. Валиди, д. 2, ГБУ РБ Конгресс-холл Торатау

Время проведения: 09.00-19.40

Председатели:

Магжанов Рим Валеевич -  д.м.н., профессор кафедры неврологии БГМУ,

председатель Башкирского общества неврологов (по согласованию);

Кутлубаев Мансур Амирович - д.м.н., доцент, и.о. заведующий кафедрой

неврологии БГМУ, главный внештатный специалист невролог Министерства

здравоохранения Республики Башкортостан;

Ахмадеева Лейла Ринатовна - д.м.н., профессор кафедры неврологии ФГБОУ ВО

БГМУ Минздрава России, председатель Башкирского отделения Межрегионального

Общества Специалистов Доказательной медицины, директор научно-

образовательного центра «Педагогика, психология, неврология,

нейрореабилитация»  ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (по согласованию);

Байтимеров Азамат Рамзович - руководитель Региональной общественной

организации «Центр поддержки больных паркинсонизмом и другими

экстрапирамидными инвалидизирующими заболеваниями» Республики

Башкортостан, член Национального общества по изучению болезни Паркинсона и

расстройств движения (по согласованию)

Целевая аудитория: врачи специалисты - неврологи, терапевты, педиатры,

генетики, врачи общей практики, врачи функциональной диагностики,

нейрохирурги, травматологи, реабилитологи Республики Башкортостан

Время Выступление Докладчик

27 мая 2021 года

09.15-

09.45

«Возможности применения

знаний современных

клинических аспектов

болезни Паркинсона в

практике невролога»

Байтимеров Азамат Рамзович -

руководитель Региональной общественной

организации «Центр поддержки больных

паркинсонизмом и другими

экстрапирамидными инвалидизирующими

заболеваниями» Республики, член

Национального общества по изучению

болезни Паркинсона и расстройств

движения          Башкортостан

(по согласованию)

09.45-

10.15

«Сенсорные нейро- и

нейронопатии: диагностика и

лечение»

Кутлубаев Мансур Амирович - д.м.н.,

доцент, и.о. заведующий кафедрой

неврологии БГМУ, главный внештатный

специалист невролог Министерства

orgot11.mz
Пишущая машинка
19    05                   750-А

здравоохранения Республики

Башкортостан

10.15-

10.45

«Хронизация боли в

неврологии: как не допустить

и лечить»

Ахмадеева Лейла Ринатовна - д.м.н.,

профессор кафедры неврологии ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России,

председатель Башкирского отделения

Межрегионального Общества

Специалистов Доказательной медицины,

директор научно-образовательного центра

«Педагогика, психология, неврология,

нейрореабилитация»  ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России (по согласованию)

10.45-

11.15

«ЦОГ- зависимые и ЦОГ-

независимые механизмы

боли»

Афанасьев Василий Владимирович -

д.м.н., врач-токсиколог, профессор

кафедры неотложной медицины

Хирургического факультета СПбМАПО,

ведущий научный сотрудник НИО

ангионеврологии Федерального центра

сердца, крови и эндокринологии им. В.А.

Алмазова, главный токсиколог

Ленинградской области, сотрудник

института токсикологии, член

Американской академии клинической

токсикологии, член экспертного совета

ВОЗ по токсикологии* (г. Санкт-

Петербург) (по согласованию)

11.15-

11.45

«Лечение Эпилепсии и отмена

терапии - совместимы ли

понятия?»

Воронкова Кира Владимировна - д.м.н.,

профессор кафедры неврологии ФГАОУ

ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава

России, член Европейской академии

эпилепсии, вице-президент НП

«Объединение врачей-эпилептологов и

пациентов», президент АНО «Центр

изучения проблем падающего пациента в

медицине» эксперт по вопросам

эпилепсии в Общественном Совете

пациентских организаций Минздрава

России*(г. Москва) (по согласованию)

11.45-

12.15

«ДППГ: атипичные и

рецидивирующие случаи»

Кутлубаев Мансур Амирович - д.м.н.,

доцент, и.о. заведующий кафедрой

неврологии БГМУ, главный внештатный

специалист невролог Министерства

здравоохранения Республики

Башкортостан

12.15-

12.45

«Фокус на ВПРС – пришло

время таргетной терапии»

Бахтиярова Клара Закиевна - д.м.н.,

профессор кафедры неврологии ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России, врач

высшей квалификационной категории,

заслуженный врач Республики

Башкортостан (г. Уфа) (по согласованию)

12.45-

13.15

«Астения - как последствия

для пациентов после

вирусных заболеваний»

Гусев Вадим Венальевич - к.м.н.,

заведующий неврологическим отделением

ГКБ № 23, ассистент кафедры нервных

болезней, нейрохирургии и медицинской

генетики ФГБОУ ВО УГМУ Минздрава

России, главный невролог г.

Екатеринбурга, ведущий научный

сотрудник Лаборатории Мозга УРФУ* (г.

Екатеринбург)               (по согласованию)

13.15-

14.00

Обеденный перерыв

14.00-

14.30

«Астения, тревога, депрессия

– проблема 21 века»

Новикова Лилия Бареевна - д.м.н,

профессор,  заведующая кафедрой

неврологии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России, заслуженный врач РФ

и РБ, Кавалер медали ордена за заслуги

перед Отечеством II степени, член

президиума НАБИ, член Европейской

академии неврологии (г. Уфа)

(по согласованию)

14.30-

15.00

«Эпилепсия с абсансами у

детей»

Ермоленко Наталья Александровна - ,

д.м.н., заведующая неврологическим

отделением №2 Воронежской областной

детской клинической больницы №1, врач-

невролог высшей категории, главный

внештатный детский невролог

департамента здравоохранения

Воронежской области (г. Воронеж

15.00-

15.30

«Торакалгия: от поиска

источника боли к лечению

больного»

Широков Василий Афанасьевич -

профессор, руководитель НПО «Клиника

неврологии» Екатеринбургский

медицинский научный центр,  д.м.н.,

профессор кафедры неврологии,

нейрохирургии и медицинской генетики

Уральского государственного

медицинского университета

(г.  Екатеринбург) (по согласованию)

15.30-

16.00

«Превентивная терапия

эпизодической мигрени у

взрослых: данные UpToDate

2021»

Ахмадеева Лейла Ринатовна - д.м.н.,

профессор кафедры неврологии ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России,

председатель Башкирского отделения

Межрегионального Общества

Специалистов Доказательной медицины,

директор научно-образовательного центра

«Педагогика, психология, неврология,

нейрореабилитация»  ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России (по согласованию)

16.00-

16.30

«Антиоксидантная терапия в

комплексном лечении

неврологических последствий

короновирусной инфекции»

Шестаков Владимир Васильевич -  д.м.н.,

профессор,  президент ПРОО «Научно-

практическое общество неврологов»,

профессор кафедры неврологии и

медицинской генетики ФГБОУ ВО

«ПГМУ им. академика Е.А. Вагнера»

Минздрава России (г. Пермь)

(по согласованию)

16.30-

17.00

«Ворота боли: кто на страже» Якупов Эдуард Закирзянович - д.м.н.,

профессор, заслуженный врач Республики

Татарстан, заведующий кафедрой

неврологии, нейрохирургии и

медицинской генетики ФГБОУ ВО

«Казанский государственный

медицинский университет» Минздрава

России, руководитель Научно-

исследовательского медицинского центра

«Ваше здоровье» (г. Казань)

(по согласованию)

17.00-

17.30

«Болезнь Альцгеймера: новый

взгляд на старую проблему»

Филлипс Натали - доктор философии,

профессор кафедры психологии

Университета Конкордии

Исследовательская кафедра Университета

Конкордии в области сенсорно-

когнитивного здоровья при старении и

деменции Ассоциированный научный

директор Канадского консорциума по

нейродегенерации при старении,

Монреаль (Канада) (по согласованию)

17.30-

18.00

«Стратегии лечения

различных нейропатий»

Якупов Эдуард Закирзянович - д.м.н.,

профессор, заслуженный врач Республики

Татарстан, заведующий кафедрой

неврологии, нейрохирургии и

медицинской генетики ФГБОУ ВО

«Казанский государственный

медицинский университет» Минздрава

России, руководитель Научно-

исследовательского медицинского центра

«Ваше здоровье» (г. Казань)

(по согласованию)

18.00-

18.30

«Когнитивный резерв: мифы и

реальность»

Васенина Елена Евгеньевна - к.м.н.,

доцент кафедры неврологии с курсом

рефлексологии и мануальной терапии

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава

России (г. Москва) (по согласованию)

18.30-

19.00

«Изучение эпилепсии в

Республике Башкортостан.

Байтимеров Азамат Рамзович -

руководитель Региональной общественной

Достижения и перспективы» организации «Центр поддержки больных

паркинсонизмом и другими

экстрапирамидными инвалидизирующими

заболеваниями» Республики, член

Национального общества по изучению

болезни Паркинсона и расстройств

движения          Башкортостан

(по согласованию)

19.00-

19.10

Перерыв

19.30-

19.40

Закрытие пленарных

заседаний Нейрофорума-2021

Байтимеров Азамат Рамзович -

руководитель Региональной общественной

организации «Центр поддержки больных

паркинсонизмом и другими

экстрапирамидными инвалидизирующими

заболеваниями» Республики, член

Национального общества по изучению

болезни Паркинсона и расстройств

движения          Башкортостан

(по согласованию)

28 мая 2021 года

8.45-

9.15

«Современный взгляд на

проблему мигрени с точки

зрения теории и практики»

Байтимеров Азамат Рамзович - к.м.н.,

невролог/паркинсонолог, руководитель

Региональной общественной организации

«Центр поддержки больных

паркинсонизмом и другими

экстрапирамидными инвалидизирующими

заболеваниями» Республики

Башкортостан, член Национального

общества по изучению болезни

Паркинсона и расстройств движения

(г. Уфа) (по согласованию)

9.15-

9.45

«Дифференциальная

диагностика головокружения и

современное лечение»

Стариков Павел Владимирович - к.м.н,

главный невролог В. Новгорода,

заведующий отделением неврологии

клиники №1 ГОБУЗ «ЦГКБ»

(по согласованию)

9.45-

10.15

«Современные

Российские клинические

рекомендации для невролога

поликлиники»

Ахмадеева Лейла Ринатовна - д.м.н.,

профессор кафедры неврологии ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России,

председатель Башкирского отделения

Межрегионального Общества

Специалистов Доказательной медицины,

директор научно-образовательного центра

«Педагогика, психология, неврология,

нейрореабилитация»  ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России (по согласованию)

10.15- «Боль и COVID-19: новая Данилов Андрей Борисович - д.м.н.,

10.45 реальность» профессор кафедры нервных болезней

ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М.

Сеченова Минздрава России (г. Москва)

(по согласованию)

10.45-

11.15

«Клинические и правовые

знания необходимые

неврологу при оказании

помощи пациенту с

дорсалгией»

Ахмадеева Лейла Ринатовна - д.м.н.,

профессор кафедры неврологии ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России,

председатель Башкирского отделения

Межрегионального Общества

Специалистов Доказательной медицины,

директор научно-образовательного центра

«Педагогика, психология, неврология,

нейрореабилитация»  ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России (по согласованию)

11.15-

11.45

«Мозг – мишень стресса» Акарачкова Елена Сергеевна - д.м.н.,

невролог, Президент международного

общества «Стресс под контролем»

(г. Москва) (по согласованию)

11.45-

12.15

«Дополнительные

возможности лечения

пациентов с эпилепсией и

нарушениями в когнитивной

сфере»

Лебедева Анна Валерьяновна - д.м.н.,

профессор кафедры неврологии,

нейрохирургии и медицинской генетики

ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова

(г. Москва) (по согласованию)

12.15-

12.45

«COVID-19  и проблемы

когнитивных нарушений»

Левин Олег Семенович - д.м.н.,

профессор, заведующий кафедрой

неврологии с курсом рефлексологии и

мануальной терапии ФГБОУ ДПО

«Российская медицинская академия

непрерывного профессионального

образования» Минздрава России,

руководитель Центра экстрапирамидных

заболеваний, член Европейской Академии

неврологии (г. Москва) (по согласованию)

12.45-

13.15

Перерыв

13.15-

14.00

"Лечение болевого синдрома у

коморбидного пациента"

Бурдаков Владимир Владимирович -

д.м.н., профессор зав. кафедрой

неврологии ФГБОУ ВО «Оренбургский

государственный медицинский

университет» Минздрава России

(г. Оренбург) (по согласованию)

14.00-

14.30

«Классические и новые

Кохрановские обзоры для

невролога»

Ахмадеева Лейла Ринатовна - д.м.н.,

профессор кафедры неврологии ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России,

председатель Башкирского отделения

Межрегионального Общества

Специалистов Доказательной медицины,

директор научно-образовательного центра

«Педагогика, психология, неврология,

нейрореабилитация»  ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России (по согласованию)

14.30-

15.00

«Загадки синдрома

хронической усталости»

Васенина Елена Евгеньевна - к.м.н.,

доцент кафедры неврологии с курсом

рефлексологии и мануальной терапии

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава

России (г. Москва) (по согласованию)

15.00-

15.30

«Эпилепсия с женским лицом»

Галиуллин Тимур Рифович - невролог-

эпилептолог, ведущий специалист

Республиканского объединенного

эпилептологического центра НМХ

«МЕДСТАНДАРТ» (г. Уфа)

(по согласованию)

15.30-

16.00

«Как специалисту сделать

выбор в пользу новейших

АЭП на стартовом этапе

терапии эпилепсии»

Воронкова Кира Владимировна - д.м.н.,

профессор кафедры неврологии ФГАОУ

ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава

России, член Европейской академии

эпилепсии, вице-президент НП

«Объединение врачей-эпилептологов и

пациентов», президент АНО «Центр

изучения проблем падающего пациента в

медицине» эксперт по вопросам

эпилепсии в Общественном Совете

пациентских организаций Минздрава

России (г. Москва) (по согласованию)

16.00-

16.30

«Рассеянный склероз.

Актуальная ориентация в

терапии»

Новикова Лилия Бареевна - д.м.н,

профессор,  заведующая кафедрой

неврологии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России, заслуженный врач РФ

и РБ, Кавалер медали ордена за заслуги

перед Отечеством II степени, член

президиума НАБИ, член Европейской

академии неврологии (г. Уфа)

(по согласованию)

16.30-

17.00

«Лечение острого приступа

мигрени»

Ахмадеева Лейла Ринатовна - д.м.н.,

профессор кафедры неврологии ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России,

председатель Башкирского отделения

Межрегионального Общества

Специалистов Доказательной медицины,

директор научно-образовательного центра

«Педагогика, психология, неврология,

нейрореабилитация»  ФГБОУ ВО БГМУ

Минздрава России (по согласованию)

17.00-

17.30

«Нейрохирургия болезни

Паркинсона XXI века»

Томский Алексей Алексеевич - к.м.н.,

руководитель группы функциональной

нейрохирургии в НИИ нейрохирургии им.

Бурденко, член Национального общества

по изучению болезни Паркинсона и

расстройств движения (по согласованию)

17.30-

18.00

«Кишечник, энтерическая

нервная система и

нейродегенрация»

Шафер Карл-Герберт - д.м.н., Университет

Кайзерслаутерн (Германия)

(по согласованию)

18.00-

18.30

«Хронический стресс как

предиктор сердечно-

сосудистых заболеваний»

Луцкий Игорь Степанович - д.м.н., доцент,

заведующий кафедрой детской и общей

неврологии ФИПО ГОО ВПО «Донецкий

национальный медицинский университет

им. М. Горького» (г. Донецк)

(по согласованию)

18.30-

19.00

«БАС - болевая точка

неврологии»

Рушкевич Юлия Николаевна -  д.м.н.,

доцент, главный научный сотрудник

неврологического отдела

Республиканского научно-практического

центра неврологии и нейрохирургии

(г. Минск) (по согласованию)

19.00-

19.10

Подведение итогов

Нейрофорума-2021

Байтимеров Азамат Рамзович - к.м.н.,

невролог/паркинсонолог, руководитель

Региональной общественной организации

«Центр поддержки больных

паркинсонизмом и другими

экстрапирамидными инвалидизирующими

заболеваниями» Республики

Башкортостан, член Национального

общества по изучению болезни

Паркинсона и расстройств движения

(г. Уфа) (по согласованию)